τόπο φύλαξης του αρχείου των ασθενών, καθώς και τον 
τρόπο πρόσβασης σε αυτό μετά την παύση της λειτουρ-
γίας της κλινικής.

4. Η από αμέλεια ή δόλο παράβαση της υποχρέωσης 
της παραγράφου 3 τιμωρείται με φυλάκιση τριών (3) έως 
πέντε (5) μηνών και με χρηματικό πρόστιμο δεκαπέντε 
χιλιάδων (15.000) ευρώ.

5. Οι αποφάσεις για την αφαίρεση της άδειας ίδρυσης 
και λειτουργίας και τη διακοπή της λειτουργίας της Ιδι-
ωτικής Κλινικής εκτελούνται από τα όργανα της οικείας 
Περιφέρειας, με τη συνδρομή της αστυνομικής και της 
εισαγγελικής αρχής. Κατά την εκτέλεση των αποφάσεων

[...]

Ιδιωτική Κλινική χωρίς άδεια λειτουργίας, σύμφωνα με 
το άρθρο 12, επιβάλλεται πρόστιμο εκατόν πενήντα χι-
λιάδων (150.000) ευρώ.

2. Στους κατόχους άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Ιδιω-
τικής Κλινικής που παραβαίνουν τις διατάξεις του παρό-
ντος νόμου, επιβάλλεται πρόστιμο δεκαπέντε χιλιάδων 
(15.000) ευρώ και, σε περίπτωση υποτροπής, πρόστιμο 
τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ.

3. Στους κατόχους άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Ιδι-
ωτικής Κλινικής που απασχολούν με οποιαδήποτε σχέση 
ιατρούς του Ε.Σ.Υ. ή πανεπιστημιακούς ιατρούς, κατά 
παράβαση του άρθρου 11 του ν.